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UDENRIGSMINISTERENS TALE 

Udenrigsministerens tale til Indfødsretsudvalget vedr. pasudstedelser og 
fejlregistreringer den 22. februar 2018 

 

 (Tale oplæst af økonomi- og indenrigsministeren på vegne af 

udenrigsministeren) 

  

Jeg fremlægger udenrigsministerens tale på hans vegne. 

 

Danske statsborgere, der bor eller opholder sig i udlandet, kan få udstedt 

pas på en dansk repræsentation. Det kan være førstegangspas, 

pasfornyelser, pasforlængelser og midlertidige nødpas. 

 

Kun de repræsentationer, der har biometrisk udstyr til optag af fingeraftryk 

kan modtage alle typer pasansøgninger. Det gælder i alt 87 

repræsentationer. 

 

Hertil kommer ca. 400 honorære konsulater, der kan modtage ansøgninger 

om pas til børn under 12 år, udstede midlertidige nødpas og lave 

pasforlængelser i op til et år, alt sammen efter bemyndigelse fra den 

overordnede ambassade eller Udenrigsministeriet. 

 

*   *   * 

 

Når en borger indgiver sin ansøgning om pas, skal han eller hun 

dokumentere at være berettiget til et dansk pas. Der stilles ekstra krav til 
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dokumentation af statsborgerskabet ved førstegangspas eller hvis 

borgerens pas har været udløbet i mere end to år.  

 

Repræsentationerne skal også være ekstra opmærksomme på den såkaldte 

22-årsregel ved udstedelse af pas til personer født i udlandet, hvor 

bevarelse af statsborgerskabet skal dokumenteres. 

 

Såfremt borgeren ikke kan dokumentere sin danske indfødsret henvises til 

at søge bevis for dansk indfødsret i Udlændinge- og 

Integrationsministeriet. 

 

*   *   * 

  

Danske repræsentationer har fra juli 2016 til og med december 2017 

udstedt omkring 34.000 pas. Af disse pas har Udenrigsministeriet ved 

løbende opfølgning modtaget information fra Rigspolitiet om 39 

potentielle fejludstedelser, fordi der er uoverensstemmelse mellem 

statsborgerskabet anført i passet og det i cpr-registret. Ved nærmere 

undersøgelse kunne det konstateres, at 36 af disse sager ikke var 

fejludstedelser. 

  

I de resterende tre sager er der desværre begået menneskelige fejl. Der er 

foretaget fornyelse af passene, hvor det har vist sig, at tidligere udstedte 

pas har været udstedt på forkert grundlag. I disse sager er opslag i cpr-
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registret eller pasregistret ikke sket i henhold til Udenrigsministeriets 

regler for pasudstedelse. Udenrigsministeriet har selvsagt indskærpet 

reglerne for pasudstedelse over for repræsentationerne. De pågældendes 

pas er nu enten makuleret eller blokeret for rejsebrug. 

  

For at minimere risikoen for egne fejl og sikre så høj en kvalitet i 

pasudstedelsen som mulig, har Udenrigsministeriet i øvrigt løbende fokus 

på at forbedre interne instruktioner, vejledninger, IT-systemer og 

undervisning. 

 

Såfremt der er spørgsmål af teknisk karakter vedrørende udstedelse af pas 

på danske repræsentationer i udlandet, kan disse stilles til 

udenrigsministeriets embedsmænd, som er tilstede her i dag. 

  


